________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao décimo primeiro dia do mês de julho do ano de dezessete, às 14h30min, o Pregoeiro Oficial e a Equipe de Apoio,

designados através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado

da Bahia(MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de 06/04/2016, reuniram-se em continuidade da

sessão pública cuja abertura ocorreu no dia 10/07/2017 às 14:30h, na sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede

do MPBA, da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2017, objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS

OFFSET, conforme especificados no edital.  A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/05 e Lei Complementar nº

123/06 e suas alterações, apuração por MENOR PREÇO GLOBAL, lote único, consoante procedimento licitatório SIMP nº

003.0.11214/2017 de origem da CECOM do MPBA, autorizado pela SGA conforme parecer técnico-jurídico 516/2017. O

aviso de licitação foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico-TJ-Ba e Jornal Tribuna da Bahia, ambos na edição de

28/06/2017, com divulgação e disponibilização do edital no portal eletrônico da Instituição e mural de avisos da

Coordenação de Licitação/MP-Ba. As licitantes já devidamente credenciadas no dia 10/07/2017 foram devidamente

informadas sobre a gravação da sessão em vídeo com áudio; A seguir foi dado continuidade à sessão pelo pregoeiro que

fez a chamada conforme lista de presença conforme quadro a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA -
CNPJ 00.878.183/0001-42

FABIO DIAS DOS SANTOS PRESENTE EPP

GRAFICA LURIPRESS LTDA - CNPJ 01.208.686/0001-73
PAULO MARCELO UZEDA

ESPINHEIRA
PRESENTE EPP

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS GRAFICOS E
SERIGRÁFICOS LTDA - CNPJ 05.487.117/0001-65

LÚCIA CONCEIÇÃO SANTOS AUSENTE ME

GIRAMUNDO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ
02.379.738/0001-37

JEFERSON BARDUKE FILHO PRESENTE ME

JAC GRAF TECNOLOGIA EM IMPRESSAO EIRELI - CNPJ
19981375000108

JAIR ALVES DE CASTRO AUSENTE ME

IMPRESSAO BIGRAF LTDA - CNPJ 04.849.450/0001-04 EMI BRITO BENEDITO PRESENTE EPP

PRESS COLOR GRAFICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ
16.089.567/0001-16

LUCIANA GUSMÃO SANTOS
BARRETO

PRESENTE EPP

SERVGRAF CRACHAS SERVICOS E COMERCIO LTDA -
CNPJ 07.318.773/0001-60

ROQUE ANTONIO MOURA
VIDAL

PRESENTE ME

NORTE GRAFICA E EDITORA LTDA - CNPJ
08.472.837/0001-45

JACI SOBRAL NEVES AUSENTE ME

Após análise das propostas, que foi realizada antes da seleção para a disputa de lances, verificou-se que cinco empresas

apresentaram propostas com erros de cálculo na multiplicação dos valores unitários pelas respectivas quantidades e

tiragens, alterando assim os valores totais das propostas, conforme descrito no quadro a seguir:

LICITANTE ITEM TIRAGEM QTD.
VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR UNITÁRIO (R$)
VALOR

INICIAL DAS
PROPOSTAS

VALOR
FINAL DA

PROPOSTA
CORRIGIDO

(R$)

ERRADO CORRIGIDO

GRAFICA LURIPRESS LTDA - CNPJ
01.208.686/0001-73

43 10.000 1 0,45 8.400,00 4.500,00 162.450,00 158.550,00

GIRAMUNDO LIVRARIA E PAPELARIA
LTDA - CNPJ 02.379.738/0001-37

5 20.000 1 0,38 6.000,00 7.600,00
171.537,00 173.267,00

7 1.200 1 0,65 650,00 780,00

JAC GRAF TECNOLOGIA EM
IMPRESSAO EIRELI - CNPJ
19981375000108

21 500 2 1,25 625,00 1.250,00

217.275,00 223.060,00
36 200 6 1,92 384,00 2.304,00

37 2.000 3 0,26 520,00 1.560,00

46 10.000 2 0,22 2.200,00 4.400,00

IMPRESSAO BIGRAF LTDA - CNPJ
04.849.450/0001-04

2 2.000 1 6,50 13.280,00 13.000,00
208.790,00 209.110,00

21 500 2 1,20 600,00 1.200,00

SERVGRAF CRACHAS SERVICOS E
COMERCIO LTDA - CNPJ
07.318.773/0001-60

21 500 2 1,12 560,00 1.120,00

199.176,00 204.586,00
36 200 6 1,73 346,00 2.076,00

37 2.000 3 0,23 460,00 1.380,00

46 10.000 2 0,22 2.200,00 4.400,00

mailto:licitacao@mpba.mp.br

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

Tendo em vista que as propostas devem conter oferta firme e precisa, sem alternativa de preços e alteração do valor total

apresentado ou quaisquer condições ou vantagens que induzam o julgamento e que devem atender às exigências do ato

convocatório da licitação, foram DESCLASSIFICADAS as propostas das empresas a seguir: NORTE GRAFICA E EDITORA

LTDA - CNPJ 08.472.837/0001-45, por apresentar mais de um valor unitário para o item 33; GRAFICA LURIPRESS LTDA - CNPJ

01.208.686/0001-73; GIRAMUNDO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ 02.379.738/0001-37; JAC GRAF TECNOLOGIA EM

IMPRESSAO EIRELI - CNPJ 19981375000108; IMPRESSAO BIGRAF LTDA - CNPJ 04.849.450/0001-04; e SERVGRAF CRACHAS

SERVICOS E COMERCIO LTDA - CNPJ 07.318.773/0001-60 por apresentarem valor total da proposta divergente do valor real

se multiplicado corretamente, conforme demonstração acima, não atendendo ao determinado em edital no que tange às

multiplicações pelas quantidades determinadas no instrumento convocatório. As demais propostas estavam de acordo

com as exigências do edital e foram selecionadas e registradas no painel de apuração. O Pregoeiro iniciou a disputa,

conforme registro no quadro comparativo de preços e lances ofertados, conforme se segue:

ORDEM
INICIAL

LICITANTE

VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1 QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA - CNPJ 00.878.183/0001-42 178.877,00 165.000,00

2 PRESS COLOR GRAFICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ 16.089.567/0001-16 184.481,00 165.900,00

3
ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS GRAFICOS E SERIGRÁFICOS LTDA - CNPJ
05.487.117/0001-65

218.276,00 218.276,00

O valor da empresa 1o classificada foi aceitável. O Pregoeiro verificou os documentos de habilitação da empresa

QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA - CNPJ 00.878.183/0001-42, verificando que a mesma é cadastrada no

SAEB e que apresentou a versão atualizada dos documentos vencidos no cadastro. O Pregoeiro declarou HABILITADA e

VENCEDORA do certame a empresa QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA - CNPJ 00.878.183/0001-42 e

deliberou que a mesma traga, em 1 (um) dia útil, conforme determina o inciso XXVII do art. 120 da Lei 9.433/2005, a

proposta readequada ao lance ofertado. Franqueada a palavra aos presentes, estes renunciaram expressamente ao direito

de interpor Recurso. O Pregoeiro ADJUDICOU o objeto da licitação à empresa VENCEDORA. Nada mais foi discutido,

lavrou-se a presente Ata, que foi lida e assinada pelos presentes. Alguns licitantes ausentaram-se antes do término da

sessão. Salvador/Ba, 11 de julho de 2017.

Christian Heberth

Pregoeiro

 Monica Sobrinho

Eq. Apoio

 Tatiane Melo

Eq. Apoio

 Alvaro Medeiros Filho

Eq. Apoio

Empresa/Representante:

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA FABIO DIAS DOS SANTOS

IMPRESSAO BIGRAF LTDA EMI BRITO BENEDITO

PRESS COLOR GRAFICOS ESPECIALIZADOS LTDA LUCIANA GUSMÃO SANTOS BARRETO

mailto:licitacao@mpba.mp.br